桂水水电函〔2019〕11号

自治区水利厅关于印发广西西林县克林水电站

工程蓄水验收鉴定书的通知

广西桂水电力股份有限公司西林发电分公司：

2019年5月15日，自治区水利厅主持了广西西林县克林水电站工程蓄水验收，形成了《西林县克林水电站工程蓄水验收鉴定书》，现予以印发。
附件：西林县克林水电站工程蓄水验收鉴定书
广西壮族自治区水利厅

                                 2019年5月31日
附件

西林县克林水电站工程蓄水验收

鉴  定  书

西林县克林水电站工程蓄水验收委员会

2019年5月15日

验收主持单位：广西壮族自治区水利厅

法人验收监督管理单位：广西壮族自治区水利厅

项目法人：广西桂水电力股份有限公司西林发电分公司

设计单位：广西玉林水利电力勘测设计研究院
监理单位：宜昌市葛洲坝工程监理总公司
主要施工单位：核工业华南建设工程集团公司

              百色市水利电力建筑工程处

    质量与安全监督单位：百色市水利工程质量与安全监督站
运行管理单位：广西桂水电力股份有限公司西林发电分公司

验收日期：2019年5月15日

验收地点：百色市西林县

前  言

根据水利部《水利工程建设项目验收管理规定》（水利部第30号令）和《小型水电站建设工程验收规程》（SL168-2012）的有关规定，按照《自治区水利厅办公室关于西林县克林水电站工程蓄水验收的通知》（水办水电〔2019〕10号），2019年5月15日，自治区水利厅主持对西林县克林水电站工程进行了蓄水验收。蓄水验收委员会由广西壮族自治区水利厅,百色市水利局,百色市水利工程质量与安全监督站,西林县人民政府、发展和改革局、自然资源局、生态环境局、水利局、水库和扶贫易地安置中心等单位的代表及特邀专家组成。

2019年5月15日，蓄水验收委员会在百色市西林县召开了西林县克林水电站工程蓄水验收会议，项目法人、设计、监理、施工、运行管理等单位的代表参加了会议。蓄水验收委员会委员查看了工程现场，查阅了有关工程资料，听取了各参建单位的工作报告和质量与安全监督评价意见，经充分讨论，形成了《西林县克林水电站工程蓄水验收鉴定书》。
一、工程概况
（一）工程名称及位置

工程名称：西林县克林水电站工程

工程位置：西林县克林水电站工程位于西林县那劳镇那劳村那伏屯附近驮娘江支流克林河上，距西林县城58km。

（二）工程主要技术指标

西林县克林水电站水库等别为Ⅲ等，属中型水库，电站等别为Ⅳ等，属小（一）型电站。主要建筑物级别为：拦河坝为3级，发电厂房、隧洞为4级。拦河坝为混凝土双曲拱坝，最大坝高58.53m，坝顶长度（弧长）176.37m，坝顶高程671.03m，坝顶宽度4.0m；设计洪水标准为50年一遇，校核洪水标准为500年一遇。坝址以上集雨面积654.00km2，水库总库容1365.00万m3，调节库容774.00万m3，正常高水位666.00m。工程总装机容量为3×7000kW=21000kW，年利用小时数4049h，工程设计概算总投资14778.71万元。

    （三）工程立项、设计批复文件
1.2003年8月22日，百色市发展计划委员会以《关于西林县克林水电站项目建议书的批复》（百计规划〔2003〕30号）批复项目建议书。
    2.2003年9月27日，广西壮族自治区环境保护局以《关于西林县克林水电站工程环境影响报告表的批复》批复工程环境影响报告审批表。
    3.2004年4月5日，百色市国土资源局以《关于西林县克林电站项目建设用地预审的复函》（百国土资函〔2004〕31号）批复项目用地预审。
    4.2004年10月19日，西林县人民政府以《西林县人民政府关于西林驮娘江水电开发有限公司驮娘江梯级水电站临时用地的批复》（西政函〔2003〕54号）批复工程临时用地方案。
    5.2005年12月23日，百色市水利局以《关于发送驮娘江西林段梯级水电站水资源论证报告书审查意见的函》（百水水政〔2005〕18号）批复水资源论证报告书审查意见。
    6.2006年4月26日，百色市发展和改革委员会以《关于西林县驮娘江中游开发项目克林、者甲、那维、斗皇水电站项目核准的批复》（百发改规划〔2006〕14号）批复项目核准。

7.2006年6月8日，广西壮族自治区水利厅以《关于西林县克林水电站工程水土保持方案报告的函》（桂水水保函〔2006〕28号）批复工程水土保持方案。
    8.2007年12月28日，广西壮族自治区水利厅办公室以《关于西林县克林水电站工程初步设计的批复》（桂水技〔2007〕238号）批复工程初步设计。

9.2012年4月13日，西林县水库移民工作管理局出具了《证明》，确认库区尾水影响的两户村民已进行合理的后靠安置，移民安置费已一次性全部兑现。

10.2016年3月22日，广西壮族自治区水利厅以《水利厅关于广西西林县克林水电站工程水土保持设施验收的函》（桂水水保函〔2016〕35号）批复工程水土保持通过竣工验收。

11.2016年5月20日，百色市环境保护局以《关于西林县克林水电站工程竣工环境保护验收申请的批复》（百环验字〔2016〕16号）批复工程环境保护通过竣工验收。

（四）项目建设简况

1.工程建设主要单位

项目法人：广西桂水电力股份有限公司西林发电分公司

设计单位：广西玉林水利电力勘测设计研究院
监理单位：宜昌市葛洲坝工程监理总公司
主要施工单位：核工业华南建设工程集团公司

              百色市水利电力建筑工程处

质量与安全监督单位：百色市水利工程质量与安全监督站

工程主要施工过程

    （1）发电厂房工程：2003年12月24日开工，2006年6月完工。
（2）引水隧洞工程：2004年4月29日开工，2006年4月28日完工。

（3）挡水坝工程：2004年9月开工，2008年7月30日完工。

西林县克林水电站工程于2003年12月开工，至2008年7月30日建设完成。

3.完成主要工程量

（1）挡水坝主要工程量：土石方开挖10万m3，混凝土8万m3，基岩灌浆3317.34m ，帷幕灌浆3447.57m。

（2）放水塔主要工程量：土石方开挖1242.75 m3，混凝土524.57m3，钢筋20吨。

（3）调压井主要工程量：土石方开挖3294.47 m3，混凝土   1260m3，钢筋32吨。

（4）引水隧洞主要工程量：平洞长3510m，洞挖15.8万m3，砼衬砌3497.096m3，钢筋627吨。

（5）斜洞及压力管道主要工程量：斜洞及压力管道长702m土石方开挖 8156 m3，混凝土 5111 m3，钢筋36吨，钢材996吨。

二、验收范围和内容

与蓄水有关的挡水建筑物，移民及拆迁补偿工作。

三、工程形象面貌

西林县克林水电站工程已按照设计内容建设完成。

四、工程验收

（一）单位工程验收

西林县克林水电站单位工程验收由项目法人主持，全部单位工程已通过验收。

（二）专项验收

1.2016年3月22日，广西壮族自治区水利厅以《水利厅关于广西西林县克林水电站工程水土保持设施验收的函》（桂水水保函〔2016〕35号）批复工程水土保持通过竣工验收。

2.2016年5月20日，百色市环境保护局以《关于西林县克林水电站工程竣工环境保护验收申请的批复》（百环验字〔2016〕16号）批复工程环境保护通过竣工验收。
五、工程质量

（一）工程质量监督

百色市水利工程质量与安全监督站负责西林县克林水电站工程质量与安全监督工作，2018年12月出具了《西林县克林水电站工程质量评价意见》。

（二）工程项目划分

2006年6月5日，百色市水利电力工程质量监督站以《关于西林县克林水电站项目划分的批复》（百水电质监〔2006〕21号）批复了项目划分方案。该项目划分为4个单位工程、40个分部工程、1793个单元工程。

（三）工程质量检测

2018年8月，广西桂正工程检测咨询有限公司对该工程进行了竣工验收前质量抽检，并出具了《西林县克林水电站工程竣工验收前质量抽检报告》（报告编号：0417-JJ2018-0005)，各抽检部位质量均符合设计要求。
（四）工程质量评定

西林县克林水电站工程已按设计内容建设完成，建设过程中未发生质量与安全事故，根据竣工验收前质量抽检报告结果及相关资料，评定本工程质量等级为合格。

（五）验收前已完成的工作

1.工程建设及分部、单位工程验收情况

西林县克林水电站工程已按设计内容建设完成，各分部工程、单位工程已通过验收。

2.建设征地补偿及移民安置情况

克林水电站工程建设征地补偿及移民安置工作已全面完成，尾水影响的两户村民已进行后靠安置，移民安置费用已一次性全部支付。工程永久占地、工程淹没范围内实物补偿已一次性支付，库区淹没耕地每年均按时支付赔偿金。

3.蓄水安全鉴定情况

2011年12月，广西壮族自治区水利电力勘测设计研究院对工程进行蓄水安全鉴定，并出具了《广西西林县克林水电站蓄水安全鉴定报告》，鉴定结论为：截止2011年12月，拱坝的施工及缺陷处理、消能建筑物的施工及发电引水进水口施工均已完成，金属结构及机电设备的安装已完成，已安装并投入使用的监测设备测得的资料未见异常，工程的形象面貌满足蓄水要求。根据克林水电站工程的总体情况和已试运行6年的情况，初期蓄水安全鉴定认为工程基本具备蓄水和正常运用的条件。

4.2017年12月，项目业主委托广西玉林水利电力勘测设计研究院对克林拱坝进行完建后蓄水坝体应力、边坡稳定及坝肩抗滑稳定情况进行补充复核，论证大坝完建后是否满足规范要求。经复核，均满足规范要求。

六、度汛和调度运行方案

西林县克林水电站工程运行管理单位按照有关要求，根据工程的实际情况，制定了水库调度运行方案和防汛抢险应急预案，且相关方案已经备案报批。

七、未完工程建设安排

西林县克林水电站工程已按照设计内容建设完成，无未完工程。

八、存在的主要问题及处理意见

（一）未按规定下放生态用水，要求按照环保设计批复下泄最低生态流量用水。

（二）未按设计要求完善左右坝肩坡顶截水沟建设，要求尽快完成建设内容，确保左右坝坡稳定运行。

（三）冲砂孔闸门、进水口启闭机房安全设施和用电设备布置敷设不规范，要求尽快整改，确保安全运行。

九、建议

（一）为确保工程安全运行，加强大坝的安全监测及巡视检查，发现问题及时处理。

（二）完善相关工程建设资料的整理，按照规范要求进行归档。

（三）加强大坝管理范围内的环境管理。

十、结论

西林县克林水电站工程形象面貌满足蓄水条件，工程质量符合设计及规范要求；蓄水安全鉴定及征地补偿工作已完成；蓄水方案和水库度汛调度运行方案基本可行；泄水建筑物与闸门、启闭机等控制设施运行正常；水库蓄水范围内的库区清理已完成。

蓄水验收委员会一致同意西林县克林水电站工程通过蓄水验收。

十一、西林县克林水电站工程蓄水验收委员会成员签字表(附后)

十二、西林县克林水电站工程蓄水验收被验收单位代表签字表(附后)

信息公开选项：主动公开

  抄送：百色市水利局,百色市水利工程质量与安全监督站,西林县人民政府、发展和改革局、自然资源局、生态环境局、水利局、水库和扶贫易地安置中心。

  广西壮族自治区水利厅办公室              2019年5月31日印发
广西壮族自治区水利厅

— 8 —
— 1 —